EDITAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

2023/2024

Edital de abertura de vagas para o Programa de

Iniciação Científica da Faculdade Teológica Batista de

São Paulo, para atuação no Centro de Altos Estudos

Russel Shedd.

Art. 1º. O Reitor da Faculdade Teológica Batista de São Paulo e o Pró-Reitor de Regulação

e Pesquisa, no uso de suas atribuições institucionais, em consonância com o Estatuto,

Regimento Geral e Regulamento de Pesquisa, tornam pública a abertura de 06 (seis) vagas

para o Programa de Iniciação Científica, com vigência em agosto de 2023 a agosto de 2024.

As atividades de pesquisa serão exercidas junto ao Centro de Altos Estudos Russel Shedd.

Art. 2º. As inscrições estarão abertas até o dia 21/08/2023 e serão efetuadas por meio do

preenchimento do formulário constante no anexo A, deste edital, ao qual deverá ser

encaminhado ao e-mail pesquisa.cientifica@teologica.net

Art. 3º. Requisitos para a inscrição:

I. Matrícula regular nos cursos de graduação da Faculdade, nas modalidades presencial ou

à distância.

II. Encaminhamento do formulário, constante no anexo A, deste edital.

III. Bom aproveitamento de estudos, considerando-se a média global.

IV. Disponibilidade de 3 (quatro) horas semanais para as atividades de pesquisa.

V. Encaminhamento, no ato da inscrição, de dissertação que atenda as seguintes diretrizes:

a) Tema: A importância dos estudos linguísticos e exegéticos para a formação teológica.

b) Ao longo da dissertação, o candidato deverá considerar a necessidade da utilização

e indicação de referencial teórico capaz de dar suporte à argumentação.

mailto:pesquisa.cientifica@teologica.net

c) A dissertação deverá ser encaminhada junto a ficha de inscrição, na data constante

no artigo 2º.

Art. 4º. Modalidades de discentes participantes na Iniciação Científica:

I) Aluno-bolsista: categoria de pesquisador, em Iniciação Científica, contemplado com bolsa

de estudo.

II) Aluno-voluntário: categoria de pesquisador, em Iniciação Científica, não contemplado com

bolsa de estudo.

Parágrafo 1º. Aos 3 (três) primeiros candidatos, assim considerados os que obtiverem maior

nota, apurada na dissertação e no cômputo da nota global, serão concedidas bolsas de

estudo no percentual de 25%, mediante abatimento nas mensalidades durante a vigência da

Iniciação Científica.

Parágrafo 2º. Não serão concedidas bolsas de iniciação científica aos candidatos já

beneficiários de outra modalidade de bolsa institucional, seja parcial ou total.

Parágrafo 3º. Perderá o direito à bolsa de iniciação científica o aluno que não cumprir as

tarefas estabelecidas pelo Professor Orientador Líder do Projeto, bem como não comparecer

reiteradamente às atividades do Grupo de Pesquisa.

Art. 5º. Os candidatos aprovados, tanto na modalidade aluno-bolsista como aluno-voluntário,

deverão observar rigorosamente as atividades estabelecidas pelo Professor Orientador

Líder do Projeto, incluindo a apresentação dos relatórios periódicos de pesquisa.

Art. 6º. Após a aprovação do relatório final, os alunos participantes receberão o

correspondente certificado de participação no programa institucional de Iniciação Científica,

com direito a horas de atividades extracurriculares a serem fixadas pela Coordenação de

Curso, conforme regulamento próprio.

Art. 7º. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Regulação e Pesquisa.

São Paulo, 23 de junho de 2022.

PROF. DR. GÉZIO DUARTE MEDRADO

Reitor

PROF. DR. IVAN DE OLIVEIRA DURÃES

Pró-reitor de regulação e pesquisa

(Anexo A)

FICHA DE INSCRIÇÃO DISCENTE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA

I – INFORMAÇÕES SOBRE O PROJETO EM ANDAMENTO JUNTO AO CENTRO DE

ALTOS ESTUDOS RUSSEL SHEDD.

Linha de pesquisa: Teologia, Linguística e Literatura

Tema: A importância dos estudos linguísticos e exegéticos para a formação teológica

Orientadores: Prof. Me. William Tenório Quintela e Prof. Me. Efstathios     Tsotsos.

II - DADOS DO ALUNO (A) CANDIDATO (A):

Nome: _____________________________________________________________

Data de Nascimento: ______/_______/_________

Registro de matrícula: ______________________

Em qual semestre está matriculado? ___________

Curso: TEOLOGIA PRESENCIAL (   )  TEOLOGIA EAD (    )  PEDAGOGIA (   )

Link do Currículo lattes do candidato: ____________________________________

Celular: ______________________

E-mail: _____________________________________________________________

Experiência em Iniciação Científica?

Não (   )

Sim (   )  Relate a experiência anterior de Iniciação Científica, com destaque para os

resultados:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

III – DISSERTAÇÃO DO CANDIDATO

Tema da dissertação: A importância dos estudos linguísticos e exegéticos para a

formação teológica contemporânea

Instruções:

d) O candidato deverá formular uma problemática a partir do tema acima e, em seguida,

elaborar texto, entre 25 a 30 linhas, com resposta ao problema eleito.

e) Ao longo do texto, o candidato deverá considerar a necessidade de utilização de

referencial teórico capaz de dar suporte à argumentação expressa na dissertação.

f) A dissertação deverá ser encaminhada junto a esta ficha de inscrição.

______________________________________________

Assinatura do Candidato

Data: ______/________/_________